310 H), *Ma'âlim al-Tanzîl* karya Imâm al-Bagawî, *Tafsîr Al-Qurân al-Azîm* karya al-Hâfîz Imâd ad-Dîn Abû al-Fidâ' Ismâ'il ibn Kaşîr (w. 774 H/1343 M), *Aḍwâ al-Bayân fî Idâh Al-Qur'anbi Al-Qur'an* karya Muḥammad al-Amîn bin Muḥammad al-Mukhtar al-Jankî asy-Sanqîṭî, *Baḥr al-'Ulûm* karya Naşr bin Muḥammad bin Aḥmad bin Abû al-Lais as-Samarqandî (w. 393 H/1002 M), *ad-Durr al-Manşûr fî Tafsîr al-Ma'sûr* karya Jalâl ad-Dîn as-Suyûṭî (849-911 H/1445-1505 M), *Tafsîr al-Qurân li al-Qurân* karya 'Abd al-Karîm al-Kaṭîn (l. 1339 H/1920 M),²⁵ *at-tafsîr bi al-*

²⁵Karya-karya tafsir tersebut menurut al-Farmawî dikelompokkan kepada *at-tafsîr bi al-ma'sûr*, yaitu tafsir yang bersumber pada ayat, atau yang dinukil dari Nabi saw., sahabat, maupun dari tab'in. Al-Farmawî, *al-Bidâyah*, hlm. 17.

283 H), *Arâis al-Bayân fî Haḡâiq al-Qurân* karya al-Imâm al-Syirâzî (w. 606 H), dan lain-lain. Karya tafsir lainnya masuk dalam kategori *at-tafsîr al-fiqhî* adalah tafsir yang berkaitan dengan ayat-ayat hukum. Misalnya, *Aḥkâm al-Qurân* karya al-Imâm Ḥujjah al-Islâm Abî Bakr Aḥmad bin 'Ali ar-Râzî al-Jaşaş (305- 370 H/917-980 M), *Aḥkâm al-Qurân* karya Abû Bakr Muḥammad bin Abdillâh yang populer dengan Ibn al-'Arabî (468-543 H/1075-1148 M), *al-Jâmi' li Aḥkâm al-Qurân* karya Muḥammad

ra'y, misalnya, *Mafâtiḥ al-Gayb* karya Muḥammad Fakhr ad-Dîn ar-Râzî (544-606 H/1149-1207 M), *Tafsîr al-Jalâlayn* karya Jalâl ad-Dîn al-Maḥallî (w. 864 H/1459 M) dan 'Abd ar-Raḥmân as-Suyûtî (849-911 H/1445-1505 M), *Madârik al-Tanzîl wa Haqâiq at-Ta'wîl* karya Maḥmûd an-Nasafî, *Anwâr at-Tanzîl wa Asrâr at-Ta'wîl* karya al-Imâm al-Qaṣadi Naṣr ad-Dîn Abû Sa'îd 'Abd Allâh 'Ali 'Amr bin Muḥammad al-Syairazî al-Baidâwî (w. 791 H/1388 M); Irsyâd al-'Aql al-Salîm ilâ Mazâyâ *al-Qurân al-Karîm* karya Abû Sa'ûd Muḥammad bin Muḥammad Muṣṭafâ al-'Ammadi (w. 951 H/1544 M), *Rûḥ al-Ma'ânî* karya al-'Alâmah Syihâb ad-Dîn al-Alûsî (w. 1270 H/1853 M), *Garâib al-Qurân wa Ragâ'in al-Furqân* karya Nizâm ad-Dîn al-Ḥasan Muḥammad an-Naisabûrî (w. 728 H/1328 M), *as-Sirâj al-Munîr fî 'Îânah 'al Ma'rifat Kalâm Rabbinâ al-Khabîr* karya Barakah 'Abd Allâh bin Muḥammad bin Muḥammad an-Nasafî (w. 710 H/1310 M), *Tafsîr al-Kalâm al-Mannân* karya al-'Alâmah Syeikh 'Abd ar-Raḥmân bin Naṣr as-Sa'dî (1305-1376 H/1887-1956 M), *at-Tibyân fî Tafsîr al-Qurân* karya Syeikh Ja'far Muḥammad bin Muḥammad al-Ḥasan at-Ṭûsî (385-460 H/995-1067 M), *Tafsîr Rûḥ al-Bayân* karya al-Imâm as-Syeikh Ismâ'îl Haqq al-

Abî Abdillâh Muḥammad al-Qurtûbî (w. 671 H/1272 M); *Aḥkâm al-Qurân* karya al-Kiya al-Harasî (w. 450 M/1058 M), *Tafsîr Faṭḥ al-Qadîr* karya Muḥammad 'Ali bin Muḥammad bin 'Abdillâh as-Syaukanî (1173-1250 H/1759-1839), *Tafsîr Âyât al-Aḥkâm* karya 'Ali as-Sayis, dan lain-lain. Bahkan ada juga karya tafsir runtut yang dikategorikan *at-tafsîr al-adabî al-ijtimâ'î* adalah *tafsir yang menitikberatkan penjelasan ayat* dari segi ketelitian redaksinya kemudian menyusun kandungan ayat tersebut dengan tujuan utama memaparkan tujuan.

Barusuwî (w. 1137 H/1724 M), *Tafsîr al-Khâzin* yang lebih populer dengan nama *Lubab at-Ta'wîl fî Ma'âni at-Tanzîl* karya 'Al ad-Dîn 'Ali bin Muḥammad bin Ibrâhîm al-Bagdadî (544-604 H/1149-1207 M), *Zad al-Maṣîr fî 'Ilm at-Tafsîr* karya al-Imâm Abû al-Faraj Jamâl ad-Dîn 'Abd ar-Raḥmân bin 'Ali bin Muḥammad al-Jawzî al-Quraisy al-Bagdadî (597 H/1200), dan lain-lain, dan lain-lain.²⁶ Kedua, mengacu pada urutan turun wahyu. Beberapa penafsir yang telah melakukan penafsiran model ini misalnya Bint asy-Syâtî dalam *Tafsîr al-Bayân li Al-Qurân al-Karîm*, Syawqî Daîf dalam *Sûrah ar-Raḥmân wa Sumar Qiṣâr*, Muḥammad 'Izzah Darwazah (1305 H/1888 M-1404 H/1984 M) dalam *at-Tafsîr al-Ḥadîs* dan lain-lain.

Model sistematika penyajian tafsir runtut ini memiliki beberapa kelebihan, yaitu: (1) pembaca dapat melihat bagaimana runtutan petunjuk Tuhan yang diberikan kepada Nabi saw.

Semua ayat-ayat tersebut juga harus disertakan dengan konteks masing-masing jika ada (*asbâb an-nuzûl*). al-Ḥayy al-Farmawî, *al-Bidâyah*, hlm. 57. Beberapa karya tafsir yang menggunakan model penyajian tematik berdasar surah demi surah, misalnya *Bayân al-Qurân* oleh Aşraf 'Ali Ṭanavi (1280-1362/1863-1943), seorang sarjana Indo Pakistan, *at-Tafsîr al-Ḥadîs* yang diterbitkan tahun 1381-1383/1962-1964 karya Muḥammad Izzah Darwazah (1888-1984), seorang sarjana Arab Palestina yang kemudian diikuti karya Sayyid Quṭb (1324-1386/1906-1966), *Fî Zîlâl al-Qurân* seorang sarjana Mesir; dan *Tafsîr al-Qurân al-Karîm* oleh Maḥmûd Syaltût (1893-1963) sarjana Mesir lainnya. Karya lain yang masuk kelompok ini antara lain *al-Mîzân fî Tafsîr al-Qurân* oleh Muḥammad Ḥusain at-Ṭabâṭabâ'î (1312-1402/1903-1981). Karya Ḥâmid ad-Dîn al-Farahi (1280-1349/1863-1930), yang ditulis dalam bahasa Urdu, sebagai satu pengecualian dari karya berbahasa Arab. Hadidjah dan M. Karman al-Kuningani, *Pengantar Studi Islam*, h. 31.

menghubungkan semua ayat-ayat tersebut menjadi satu pembahasan yang utuh dan menyatu.